

Súd: Krajský súd Žilina
Spisová značka: 8CoP/82/2014
Identifikačné číslo súdneho spisu: 5614208153
Dátum vydania rozhodnutia: 14. 11. 2014
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Táňa Rapčanová
ECLI: ECLI:SK:KSZA:2014:5614208153.1

Uznesenie

Krajský súd v Žiline, ako súd odvolací, vo veci starostlivosti o maloleté dieťa: X. Y., nar. XX. XX. XXXX, trvale bytom X. S., J.. Dr. A. N. č. XXXX/XX, zastúpené Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny, Liptovský Mikuláš ako opatrovníkom, dieťa rodičov matky: X. Y., nar. XX. XX. XXXX, trvale bytom X. S., J.. Dr. A. N. XXXX/XX a otca: neuvedený, o návrhu O. Y., nar. XX. XX. XXXX, trvale bytom X. S., J.. Dr. A. N. č. XXXX/XX a Z. Y., nar. XX. XX. XXXX, trvale bytom X. S., J.. Dr. A. N. č. XXXX/XX, o nariadenie predbežného opatrenia v konaní o zverenie dieťaťa do spoločnej náhradnej osobnej starostlivosti, o odvolaní matky dieťaťa proti uzneseniu Okresného súdu Liptovský Mikuláš č. k. 8P/56/2014-32 zo dňa 25. septembra 2014, takto

rozhodol:

odvolanie matky dieťaťa o d m i e t a.

odôvodnenie:

Okresný súd Liptovský Mikuláš uznesením č. k. 8P/56/2014-32 zo dňa 25. 09. 2014 nariadil X. Y., nar. XX. XX. XXXX, trvale bytom J.. Dr. A. N. XXXX/XX, X. S., aby odovzdala maloletého X. Y., nar. XX. XX. XXXX v V., bytom Nábr. Dr. A. N. XXXX/XX, X. S., do spoločnej starostlivosti O. Y., nar. XX. XX. XXXX, bytom J.. Dr. A. N. XXXX/XX, X. S. a Z. Y., nar. XX. XX. XXXX, bytom J.. Dr. A. N. XXXX/XX, X. S. (výrok I.). X. Y. zaviazal platiť na výživu maloletého X. Y. výživné vo výške 30 % zo sumy životného minima na nezaopatrované, neplnoleté dieťa, splatné vždy do 15-teho dňa toho-ktorého mesiaca vopred, počnúc vykonateľnosťou tohto uznesenia (výrok II.).

Proti uzneseniu okresného súdu podala matka dieťaťa odvolanie považujúc odobratie dieťaťa za nezákonné.

Odvolací súd predtým ako skúmal vecnú stránku napadnutého rozhodnutia súdu prvého stupňa a jemu predchádzajúce konanie, sa zaoberal včasnosťou podaného odvolania.

V zmysle ust. § 204 ods. 1 vety prvej Občianskeho súdneho poriadku (ďalej len „O. s. p.“) odvolanie sa podáva do 15 dní od doručenia rozhodnutia na súde, proti rozhodnutiu ktorého smeruje.

Podľa ust. § 158 ods. 2 O. s. p., rovnopis písomného vyhotovenia rozsudku sa doručuje účastníkom, prípadne ich zástupcom do vlastných rúk.

Podľa ust. § 167 ods. 2 O. s. p., ak nie je ďalej ustanovené inak, použijú sa na uznesenie primerane ustanovenia o rozsudku.

Podľa ust. § 46 ods. 1 O. s. p., adresátovi možno doručiť písomnosť v byte, v sídle (mieste podnikania), na pracovisku alebo kdekoľvek bude zastihnutý.

Podľa ust. § 57 O. s. p., do plynutia lehoty sa nezapočítava deň, keď došlo k skutočnosti určujúcej začiatok lehoty. Lehoty určené podľa týždňov, mesiacov alebo rokov končia sa uplynutím toho dňa, ktorý sa svojím označením zhoduje s dňom, keď došlo k skutočnosti určujúcej začiatok lehoty, a ak ho v mesiaci niet, posledným dňom mesiaca. Ak koniec lehoty pripadne na sobotu, nedeľu alebo sviatok, je posledným dňom lehoty najbližší nasledujúci pracovný deň. Lehota je zachovaná, ak sa posledný deň urobí úkon na súde alebo podanie odovzdá orgánu, ktorý má povinnosť ho doručiť.

Pre splnenie podmienky včasnosti podania odvolania je potrebné, aby odvolanie bolo podané v lehote stanovenej zákonom. Lehota na podanie odvolania je 15-dňová a jej plynutie sa počíta od doručenia rozhodnutia. Napadnuté uznesenie prevzala matka dieťaťa dňa 25. 09. 2014, čo potvrdzuje podpis na poštovej doručenke (č. I. 30 spisu). Prvým dňom na podanie odvolania bol deň 26. 09. 2014. Posledný pätnásty deň lehoty na podanie odvolania pripadol na deň 10. 10. 2014 (piatok). Matka dieťaťa podala odvolanie osobne na súde dňa 13. 10. 2014, čo vyplýva z úradnej pečiatky Okresného súdu Liptovský Mikuláš (č. I. 60 spisu).

Podľa § 218 ods. 1 písm. a/ O. s. p., odvolací súd odmietne odvolanie, ktoré bolo podané oneskorene.

Vzhľadom k tomu, že matka dieťaťa podala odvolanie po zákonnej lehote, odvolací súd v zmysle vyššie citovaného ustanovenia § 218 ods. 1 písm. a/ O. s. p. odvolanie ako oneskorene podané odmietol, a to bez nariadenia pojednávania podľa § 214 ods. 2 O. s. p.

Toto rozhodnutie odvolacieho súdu bolo prijaté hlasovaním v senáte pomerom 3 : 0.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu odvolanie nie je prípustné.